
 

ORIGINALE 
 

 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

 

  
          

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

n. 327 

Data: 22 dicembre 2015 

 

OGGETTO:  GESTIONE DEL SERVIZIO BIBLIOTECARIO INTERCOMUNALE DI 

PUBBLICA LETTURA PER LA STAGIONE INVERNALE 2015/2016 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA COOPERATIVA IL LAVORO CON 

SEDE LEGALE IN BRESIMO (TN) (CIG ZA7179034B). 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 37  di data 2 aprile 2015, confermata dalla successiva 

deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015, con la quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli 

incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2015 e 

contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2015; 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

 

l’Amministrazione comunale di Castelfondo ha, nel corso dell’anno 2007, aperto un Punto lettura, 

presso una propria sala polivalente, nella quale viene svolto un servizio di prestito libri facente parte del sistema 

bibliotecario trentino, dipendente funzionalmente dalla Biblioteca del Comune di Fondo, la quale assicura 

l’assistenza necessaria per l’allestimento dei cataloghi e la direzione tecnica; 

 

con deliberazione del Consiglio comunale di Fondo n. 12 di data 20 aprile 2007 e del Comune di 

Castelfondo n. 5 dd. 17.04.2007, veniva approvato tra i Comuni di Castelfondo e Fondo uno schema di 

convenzione per la regolamentazione dei rapporti inerenti la gestione di un servizio bibliotecario intercomunale 

di pubblica lettura, sul territorio dei Comuni in parola per il periodo 2007 – 2015. La medesima convenzione 

prevedeva tra l’altro, al suo punto 2), che il Comune di Castelfondo provvedesse a “garantire con personale 

qualificato provvisto dei requisiti della L. 12/87 , n.ro 2 (due) ore continuate al giorno di apertura al pubblico 

del punto di lettura per n.ro 4 (quattro) giorni alla settimana, fatti salvi i periodi di assenza del personale per 

congedo ordinario, straordinario, aggiornamento e malattia; 

 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 di data 31 marzo 2011, veniva approvato lo schema di 

“Convenzione con il Comune di Fondo per la realizzazione dell’Azione 10 (ora Intervento 19) - Custodia e 

Vigilanza” in forma sovracomunale per gli anni 2011-2015; 

 
al fine di garantire la continuità del servizio, le Amministrazioni comunali di Castelfondo e Fondo, 

hanno manifestato la volontà di proseguire la collaborazione per la gestione del servizio bibliotecario 
intercomunale di pubblica lettura di Castelfondo in attesa di attuare anche per il 2016  il Servizio “Intervento 19 
Custodia e Vigilanza”; 

 
Preso atto, a tal proposito, che con deliberazione del Commissario Straordinario del Comune di 

Castelfondo, Sig. Preti Donato (nominato nella seduta della Giunta Provinciale del 06 maggio 2015) e con 
deliberazione del consiglio comunale di Fondo n. 47  di data 14 ottobre 2015, è stato approvato lo schema di 
“Convenzione con il Comune di Castelfondo per la gestione del servizio bibliotecario intercomunale di 



pubblica lettura per la stagione invernale 2016” e demandato al Segretario comunale l’assunzione e gli atti di 
attuazione della convenzione;  
 

Constato che, il progetto in questione deve intendersi come un proseguimento dell’Intervento 19/2015, 
approvato con la deliberazione della Giunta comunale n. 28 di data 12 marzo 2015, ed affidato ai sensi 
dell’articolo 5 della L. 8 novembre 1991, n. 381, a trattativa diretta alla Società Cooperativa Sociale ONLUS 
“IL LAVORO”, con sede in Bresimo (TN) e pertanto sussistenti i medesimi presupposti normativi è stata 
contattata la stessa Cooperativa, che in data 14 dicembre 2015, ha presentato il preventivo acquisito al prot. n. 
7799, che evidenzia un importo mensile a carico del Comune di Fondo di Euro 1.193,00, oltre gli oneri I.V.A., 
per un importo lordo mensile di Euro 1.455,46; 

 
Ricordato che alla prestazione di cui sopra trovano applicazione gli adempimenti della fatturazione 

elettronica previsti dall’articolo 1, commi 209-214, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, precisando che il 

Codice Univoco Ufficio del Comune di Fondo è il seguente: UFBIU4 e gli adempimenti previsti dall’ articolo 

1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. “Split payment”, in attuazione del D.M. 

23.01.2015; 

 

Richiamato l’art. 21 comma 4 della L.P. 23/90 e s.m., che consente la conclusione del contratto, 

qualora l’importo contrattuale non ecceda Euro 44.700,00, mediante trattativa diretta con la ditta ritenuta 

idonea; 

 

Visto il D.leg. 12 aprile 2006 n° 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE  E 2004/18/CE”; 

 

Richiamate integralmente, le motivazioni già espresse nella deliberazione consiliare n. 06/2011 di cui 

sopra e ritenuto pertanto di affidare l’incarico alla Cooperativa il Lavoro al fine di garantire la continuità del 

servizio del punto lettura, si da atto che, l’affidamento si intende autorizzato fino all’attivazione dell’Intervento 

19/2015 Custodia Biblioteca e per un periodo massimo di mesi tre e quindi fino al 31.03.2016;  
 
Preso atto, infine, che la spesa complessiva presunta, dell’importo di Euro 4.366,38 troverà 

imputazione al capitolo 4035 del bilancio di previsione 2016, così come rideterminato dalla riclassificazione; 
 

Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di 

data 16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 02 dd. 09.02.2001, 

esecutiva ai sensi di legge, s.m. con deliberazioni consiliari n. 13 dd. 30.03.2001 e n. 59 dd. 26.11.2002; 

 

  Visto il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni della 

regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005 

n. 4/  coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n. 1 e dalla legge regionale 

9 dicembre 2014 n. 11;   

 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 

Trentino – Alto Adige delle Leggi Regionali sull'Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.G.Reg. 

01/02/2005 n. 3/L come modificato  dal DPReg. 1 luglio 2008 n. 5/L, dal DPReg. 18 marzo 2013 n. 17 e da 

ultimo dal  DPReg. 22 dicembre 2014 n. 85; 

 

Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e 

successivamente modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 

2014, n. 11; 

 

 
  

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa esposte ed in attuazione della convenzione sottoscritta tra il 

Comune di Fondo ed il Comune di Castefondo, alla Cooperativa Sociale ONLUS “IL LAVORO”, con 

sede in Bresimo (TN) e ad integrazione delle prestazioni dell’Intervento 19/2015 Custodia Biblioteca, 



l’incarico per la Gestione del di Pubblica lettura - Servizio Bibliotecario Intercomunale – fino 

all’attivazione dell’intervento 19/2016 e per un periodo massimo di mesi tre e quindi fino al 31.03.2016. 

 

2. Di dare atto che, alla Cooperativa “IL LAVORO” spetta un compenso mensile di Euro 1.193,00, oltre gli 

oneri I.V.A., per un importo lordo di Euro 1.455,46, come evidenziato nel preventivo di data 11.12.2015 

acquisito al prot. n. 7799 di data 14.12.2015. 

 

3. Di dare atto che  alla prestazione di cui sopra trovano applicazione gli adempimenti della fatturazione 

elettronica previsti dall’articolo 1, commi 209-214, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, precisando che 

il Codice Univoco Ufficio del Comune di Fondo è il seguente: UFBIU4 e gli adempimenti previsti dall’ 

articolo 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. “Split payment”, in 

attuazione del D.M. 23.01.2015; 

 

4. Di dare atto, che al servizio di cui al precedente punto n. 1., trovano applicazione le  disposizioni 

dell’articolo 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie” in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari la ditta incaricata è obbligata a comunicare entro il termine di 7 giorni 

dal ricevimento della conferma di affidamento dell’incarico gli estremi del conto dedicato sul quale sarà 

effettuato il saldo dell’importo dovuto e che dovrà indicare il seguente codice CIG ZA7179034B, dando 

atto che, l’incarico si intende perfezionato, nei limiti consentiti dal codice civile e per quanto compatibili 

con le disposizioni della L.P. 23/90  con semplice scambio di corrispondenza in segno di accettazione del 

preventivo sul quale lo stesso incaricato dovrà accettare e sottoscrivere le condizioni della tracciabilità 

dei pagamenti ai sensi della richiamata L. 136/2010. 

 

5. Di dare atto che, alla spesa complessiva presunta, quantificata in Euro 4.366,38, si provvederà con in 

fondi previsti all’intervento 1050103 e capitolo 4035 del bilancio 2016 così come rideterminato dalla 

riclassificazione, dando atto che, tale spesa sarà ripartita tra il Comune di Fondo e di Castelfondo secondo 

i criteri fissati dalla convenzione approvata con deliberazione del Commissario Straordinario del Comune 

di Castelfondo, Sig. Preti Donato (nominato nella seduta della Giunta Provinciale del 06 maggio 2015) e 

con deliberazione del consiglio comunale di Fondo n. 47  di data 14 ottobre 2015. 

 

6. Di dare evidenza, che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono 

ammessi: 

o Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 

29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

ovvero in alternativa al ricorso giurisdizionale 

o Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 
Il Segretario comunale 

dott. Luca Santini 
 

**************** 
 

VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del Regolamento di 

contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  

 

ESERCIZIO FINANZARIO 2015 

 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 

approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 

 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO N.   IMPEGNO IMPORTO 

1.05.01.03 4035 2016  4.366,38 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
dott. Claudio Albanese – 

 


